
平成２６年１月２１日 

会 員 各 位 

 

関西大学経済人クラブ 

会  長  栗 原 照次郎 

                          代表幹事  本 間  敏  司 

                            

 

第２０１回例会のご案内 

 

拝 啓 新春を迎え、皆さまには、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

昨年、新体制となりました当クラブも、お蔭様で昨秋には創立５０周年記念第２００回例会を

盛会裏に開催することができました。これも偏に皆さまのご協力の賜物と深く感謝申し上げます。 

これからも当クラブの充実発展のため、尽力してまいりますので、引き続きのご支援をよろし

くお願い申し上げます。 

つきましては、平成２５年度最後となる第２０１回例会を下記の通り開催いたします。 

今回は、母校経済学部教授で、現在、副学部長をお務めの李英和先生に、「北朝鮮情勢の現状

と今後～最高人民会議代議員選挙の意味するもの～」と題してご講演いただくことになりました。 

北朝鮮問題のスペシャリストとして、マスコミでもご活躍の李先生は、今回の講演では、「張

成沢前国防委員会副委員長の粛清後、北朝鮮の対中国政策は急旋回を始めた。両国関係は今、水

面下で尋常でない対立局面を迎えている。金正恩第１書記は、親中派の頭目、張氏の電撃処刑の

後、張派残党の討伐を口実に中国のスパイに粛清の魔の手を伸ばしている。これに対し、中国の

習近平国家主席は、北朝鮮に対して憤怒に近い不快感を抱いており、中国内にある張成沢絡みの

秘密資金を実質的に凍結している。 

また、北朝鮮では、張成沢という対抗勢力・牽制装置が失われた今、人民軍＝崔竜海が党と軍

の秘密警察を支配し、各種工作機関を操る。その秘密警察が外交を主導し、それを工作機関が補

佐する。つまり、金正恩政権の外交政策は、謀略工作次元が格段に強まり、これまで以上の警戒

が必要になる」と講演要旨を述べておられ、興味あるお話しをお伺いできるものと思います。 

 時節柄、ご繁多のこととは存じますが、お知り合いの方も、是非お誘い下さいましてご出席下

さいますよう、ご案内旁方お願い申しあげます。                 敬 具 

記 

日  時  平成２６年２月１７日(月) 午後６時 

場  所  ホテル阪急インターナショナル６階「瑞鳥南の間｣（☎：06－6377－2100代） 

       大阪市北区茶屋町 19-19（阪急梅田駅「茶屋町口」を出て北へ徒歩約３分）   

テ ー マ  「北朝鮮情勢の現状と今後」 

～最高人民会議代議員選挙の意味するもの～ 

講  師  関西大学経済学部副学部長・教授 李 英 和 先生 

当日会費  １０，０００円 （規定により 80歳以上の優待会員、女性会員は半額です） 



――― 講 師 李 英 和（リ・ヨンファ）先生のご紹介 ――― 

 

関西大学経済学部教授（北朝鮮社会経済論選考） 

１９５４年１２月２２日大阪府生まれの在日朝鮮人三世（５８歳）。大阪府立堺工業高校機械科

卒、関西大学経済学部（夜間部）卒業、関西大学大学院博士課程修了（経済学専攻）。関西大学

経済学部助手、専任講師、助教授を経て現職。９１年４月～１２月、北朝鮮の朝鮮社会科学院に

留学。９３年にＮＧＯ団体「救え！北朝鮮の民衆／緊急行動ネットワーク」（ＲＥＮＫ）を結成。

現在、同代表を務める。著書に『暴走国家・北朝鮮の狙い』（ＰＨＰ研究所、２００９年１０月）

など多数。 

 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  
 

※次回（第２０２回）例会について 

  次回（第２０２回）例会は、平成２６年度第１回例会として、６月１６日（月）午後６時か

ら、大阪・梅田「大阪新阪急ホテル２階・紫の間１」にて開催の予定です。 

  講師・テーマ等、詳細が決まりましたら、改めてご案内いたしますが、ご予定いただけます

と幸甚です。 

 

※ゴルフ部会からのお知らせ 

  経済人クラブ・ゴルフ部会（大倉幾三郎部会長、経済人クラブ会計監査）では、年２回、会

員の親睦・交流のゴルフコンペを開催しています。 

  次回は、３月２６日（水）に茨木カンツリー倶楽部で開催します。 

  お問い合わせや参加ご希望の方は、ゴルフ部会幹事の志水利達（クラブ副会長、東光商会代

表取締役）までご連絡ください。 

  東光商会 電話０７８－４５３－２２１１ ＦＡＸ０７８－４５３－２１７１ 

 

※経済人クラブ５０周年記念誌を同封しております 

  経済人クラブ創立５０周年記念第２００回例会でお配りした「経済人クラブ５０周年記念誌

－経済人クラブ５０の歩み」を同封しております。ご覧ください。 

   

 


